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OLIY TA’LIMDA AKSIOLOGIK 
TARBIYA MEXANIZMLARINI 
TAKOMILLASHTIRISH 
IJTIMOIY EHTIYOJ VA 
PEDAGOGIK MUAMMO 
SIFATIDA
B. S. Siddikov
Farg‘ona davlat universiteti pedagogika kafedrasi
v.b.professori, pedagogika fanlari nomzodi, dotsent

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim tizimida aksiologik tarbiya mexanizmlarini takomillashtirishning ijtimoiy zaru-
riyati hamda pedagogik muammo sifatidagi mohiyati ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Talabalarda qadriyatlarga asoslangan 
dunyoqarashni shakllantirish va ma’naviy-axloqiy tarbiya jarayonini zamonaviy metodlar asosida tashkil etishning dol
zarbligi asoslab berilgan. Shuningdek, zamonaviy sharoitda oliy ta’limda aksiologik tarbiyani samarali yo‘lga qo‘yish 
uchun zarur bo‘lgan tashkiliy, metodik va psixologik mexanizmlar yoritilgan.

Kalit so‘zlar: aksiologik tarbiya, oliy ta’lim, qadriyat, shaxs kamoloti, pedagogik jarayon, ijtimoiy ehtiyoj, ma’naviy rivoj
lanish.
Abstract: This article scientifically analyzes the social necessity and pedagogical nature of improving the mechanisms 
of axiological education in the higher education system. The importance of developing a value-based worldview and 
organizing moral and ethical education through modern pedagogical approaches is substantiated. Moreover, the article 
highlights the organizational, methodological, and psychological mechanisms required for the effective implementation of 
axiological education in modern higher education settings.

Key words: axiological education, higher education, values, personal development, pedagogical process, social demand, 
moral development.
Аннотация: В статье научно анализируются социальная необходимость и педагогическая сущность совершен-
ствования механизмов аксиологического воспитания в системе высшего образования. Обоснована актуальность 
формирования у студентов ценностно-ориентированного мировоззрения и духовно-нравственного воспитания 
на основе современных педагогических подходов. Также раскрываются организационные, методические и пси-
хологические механизмы, необходимые для эффективной реализации аксиологического воспитания в условиях 
высшей школы.

Ключевые слова: аксиологическое воспитание, высшее образование, ценности, личностное развитие, педагоги-
ческий процесс, социальная потребность, духовное совершенствование.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda ta’lim tizimining maqsadi nafaqat kasbiy kompetensiyaga ega kadrlarni tayyorlash, 

balki ma’naviy barkamol, insoniy qadriyatlarga sodiq va ijtimoiy mas’uliyatli shaxsni shakllantirishdan iboratdir. 
Shu bois, oliy ta’lim tizimida aksiologik tarbiya – ya’ni shaxsni qadriyatlarga asoslangan ong, e’tiqod, axloqiy 
pozitsiya va ijtimoiy faoliyat orqali shakllantirish jarayoni – dolzarb ilmiy va amaliy yo‘nalishga aylanmoqda. 
Globallashuv, raqamli transformatsiya va ma’naviy pluralizm sharoitida yoshlarda qadriyatlar tizimi beqaror 
holatga kelmoqda. Natijada ayrim talabalar orasida iste’molchilik, individualizm, befarqlik va axloqiy relativizm 
kuchaymoqda. Bu holat oliy ta’lim tizimida ma’naviy tarbiya mazmunini qayta ko‘rib chiqishni, uni aksiologik 
yondashuv asosida takomillashtirishni taqozo etadi.

Aksiologik tarbiya jamiyat taraqqiyotining poydevori bo‘lgan qadriyatlarni anglash va ularni shaxsiy hayot 
hamda kasbiy faoliyatda tatbiq etish imkonini beradi. Bu jarayonning samaradorligi o‘qituvchilarning aksiologik 
tayyorgarligi, o‘quv jarayonida qadriyatli yondashuvni amalga oshirish darajasi hamda ijtimoiy muhitning ta’siri 
bilan chambarchas bog‘liqdir. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Taʼlim-tarbiya tizimini yanada takomil-
lashtirishga oid qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi qarorlarida1 ham aksiologik tarbiya masalasi milliy 

1	 https://lex.uz/uz/docs/-5085887 
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ta’lim siyosatining markaziy yo‘nalishiga aylangani ta’kidlanadi. Shu sababli, oliy ta’limda aksiologik tarbiya 
mexanizmlarini takomillashtirish ijtimoiy ehtiyoj sifatida zarur, pedagogik muammo sifatida esa yechimi talab 
etilayotgan masala hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mazkur tadqiqotda oliy ta’lim tizimida aksiologik tarbiya mexanizmlarini takomillashtirish jarayoni 

kompleks ilmiy yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqotda aksiologik, tizimli, shaxsga yo‘naltirilgan va faoli-
yatga asoslangan metodologik asoslar o‘zaro uyg‘unlashtirildi. Quyida har bir metod alohida tahlil qilinadi: 
Nazariy-tahliliy metod – ushbu usul tadqiqotning konseptual negizini tashkil etadi. U orqali aksiologik tarbiya 
tushunchasining falsafiy, pedagogik va psixologik mohiyati ilmiy manbalar asosida tahlil qilinadi. Aksiologiya 
fanining asosiy tamoyillari hamda “qadriyat” kategoriyasining mohiyati I. Kant, M. Shvarts, A. Maslou va 
V. Frankl asarlariga tayanib o‘rganildi.

Pedagogik aksiologiya yo‘nalishida ishlagan mahalliy olimlar – M. Norboyeva, K. Yo‘ldoshev, G. Tosh-
po‘latova va boshqalarning tadqiqotlari tahlil qilinib, ularning oliy ta’limdagi tatbiq imkoniyatlari baholandi. Oliy 
ta’lim to‘g‘risidagi qonunlar, davlat ta’lim standartlari hamda “Yangi O‘zbekiston – ma’naviyatli jamiyat” konsep-
siyasi kabi me’yoriy hujjatlar o‘rganilib, ularda aksiologik yondashuvning ifodalanish darajasi aniqlashtirildi. 
Nazariy tahlil shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida qadriyatlarga asoslangan ta’lim masalasi 
ko‘tarilgan bo‘lsa-da, uni amaliy jihatdan joriy etish mexanizmlari hali yetarlicha ishlab chiqilmagan. Shu sababli 
aksiologik tarbiya metodikasini tizimlashtirish ilmiy zarurat sifatida asoslanadi.

Tadqiqotning empirik bosqichi esa oliy ta’lim tizimida aksiologik tarbiya jarayonining amaldagi hola-
tini o‘rganish, mavjud muammolarni aniqlash va takomillashtirish imkoniyatlarini ilmiy asosda belgilashga 
qaratilgan. Ushbu bosqichda turli oliy ta’lim muassasalari misolida o‘quv jarayonining qadriyatlarga yo‘naltiril-
ganlik darajasi, talabalarning ma’naviy-axloqiy pozitsiyasi hamda o‘qituvchilarning aksiologik kompetentligini 
aniqlashga xizmat qiluvchi bir qator empirik metodlar qo‘llanildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Empirik tadqiqot quyidagi metodlar majmuasidan iborat bo‘ldi: so‘rovnoma, intervyu va kuzatuv. Ularning har 

biri aksiologik tarbiya jarayonining turli jihatlarini o‘rganishga qaratildi. So‘rovnoma metodi orqali talabalarning 
qadriyatlar haqidagi bilim, munosabat va xulq-atvor ko‘rsatkichlari o‘rganildi. So‘rov varaqalari anonim tarzda 
tarqatildi, bu esa ishtirokchilarning fikrlarini erkin ifoda etishiga imkon berdi. So‘rovnoma savollari shaxsiy va 
ijtimoiy qadriyatlarga nisbatan munosabat, o‘quv jarayonida ma’naviy-axloqiy g‘oyalar ifodasi, o‘qituvchilarning 
qadriyatlarga yo‘naltirilgan faoliyat uslublari hamda jamiyatdagi dolzarb axloqiy masalalarga talabalarning 
refleksiv qarashlarini qamrab oldi. So‘rov natijalari shuni ko‘rsatdiki, respondentlar qadriyatlar haqida nazariy 
bilimga ega bo‘lsalar-da, ularni amaliy hayotda namoyon etish ko‘nikmalari yetarli darajada shakllanmagan. 
Bu esa aksiologik tarbiyani ta’lim mazmuni bilan uzviy bog‘lash zarurligini ko‘rsatadi. Intervyu metodi doirasida 
professor-o‘qituvchilar, pedagogik yo‘nalishdagi mutaxassislar va ta’lim tizimi xodimlari bilan chuqurlashtirilgan 
suhbatlar o‘tkazildi. 

Intervyular yarim strukturaviy shaklda olib borildi, bu esa suhbatdoshlarning shaxsiy tajribasi va qarashla-
rini batafsil yoritish imkonini berdi. Suhbatlar o‘qituvchilarning aksiologik yondashuvdan xabardorlik darajasi, 
dars jarayonida qadriyatli mavzularni integratsiyalash amaliyoti, talabalarda ma’naviy yetuklikni shakllantirishda 
duch kelinayotgan metodik muammolar hamda ta’lim muassasasida mavjud qadriyatlar muhitining o‘qituvchi 
faoliyatiga ta’sirini o‘z ichiga oldi. Intervyu tahlili natijasida o‘qituvchilarning ko‘pchiligi aksiologik tarbiyaning 
zarurligini chuqur anglashlarini, ammo bu borada tizimli metodik qo‘llanmalarning va amaliy tajriba almashish 
mexanizmlarining yetishmasligini qayd etdilar. Shuningdek, o‘qituvchilarning shaxsiy qadriyatlar tizimi ularning 
ta’limdagi yondashuvlariga bevosita ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. Kuzatuv metodi tadqiqot jarayonining eng 
muhim amaliy bosqichlaridan biri bo‘lib, u o‘qitish va tarbiya jarayonining tabiiy sharoitdagi holatini bevosita 
tahlil qilish imkonini berdi.

Kuzatuv davomida dars jarayonida o‘qituvchi va talabalar o‘rtasidagi muloqot madaniyati, qadriyatlarga 
yo‘naltirilgan interfaol usullardan foydalanish darajasi, ma’naviy-axloqiy mavzularni dars mazmuni bilan uyg‘un-
lashtirish holati hamda baholash jarayonida axloqiy mas’uliyat elementlarining mavjudligiga e’tibor qaratildi. 
Kuzatuv natijalari shuni ko‘rsatdiki, ko‘plab mashg‘ulotlarda o‘qituvchilar nazariy bilimlarni yetkazishga e’tibor 
qaratgan bo‘lsalar-da, qadriyatli yondashuv asosida tashkil etilgan muloqot, refleksiya va muhokama elementlari 
yetarli darajada amalga oshirilmayapti. Shu sababli, dars jarayonida talabalarning qadriyatli fikrlashini rag‘bat-
lantiruvchi, ularni ma’naviy qaror qabul qilishga yo‘naltiruvchi metodlar tizimini kuchaytirish zarurligi aniqlandi.

Olingan empirik ma’lumotlar miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilinib, umumlashtirilgan ilmiy xulosalar chiqa-
rildi. Miqdoriy tahlil orqali aksiologik tarbiya holatining o‘rtacha darajasi, subyektlarning qadriyatga nisbatan 
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faollik ko‘rsatkichlari va motivatsion omillar baholandi, sifat tahlili esa respondentlarning shaxsiy fikrlari, hayotiy 
tajribasi va qadriyatli qarashlaridagi farqlarni aniqlashga xizmat qildi. Umuman olganda, empirik tadqiqot nati-
jalari shuni ko‘rsatdiki, oliy ta’limda aksiologik tarbiya jarayoni mavjud bo‘lsa-da, u ko‘proq deklarativ tusda 
kechmoqda. Uning samaradorligini ta’minlash uchun ta’lim mazmunini qadriyatli komponentlar bilan boyitish, 
o‘qituvchilarning aksiologik tayyorgarligini oshirish hamda ta’lim muassasalarida ma’naviy muhitni mustahkam-
lash zarurligi ilmiy asosda aniqlashtirildi. Mazkur tadqiqot bosqichi oliy ta’lim tizimida aksiologik tarbiya amaliyo-
tining real holatini ko‘rsatib berdi, olingan natijalar asosida aksiologik tarbiyani takomillashtirishga doir metodik, 
tashkiliy va psixologik yo‘nalishlarda ilmiy tavsiyalar ishlab chiqish imkoniyati yaratildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari oliy ta’lim tizimida aksiologik tarbiya mexanizmlarining hozirgi holati, mavjud muammo-

lari hamda ularni takomillashtirish imkoniyatlarini chuqur tahlil qilish imkonini berdi. O‘tkazilgan nazariy va 
empirik tadqiqotlar asosida quyidagi asosiy ilmiy natijalarga erishildi: aksiologik tarbiya jarayonining mavjud 
holati aniqlab olindi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, oliy ta’lim tizimida qadriyatga yo‘naltirilgan yondashuvlar asosan 
umumiy tarbiyaviy ishlar doirasida amalga oshirilmoqda, biroq ularni o‘quv jarayoniga tizimli integratsiya qilish 
mexanizmlari yetarli darajada shakllanmagan. Ko‘plab o‘qituvchilar aksiologik tarbiyani nazariy tushuncha sifa-
tida bilsalar-da, uni o‘z dars amaliyotlarida maqsadli yo‘nalish sifatida qo‘llashda qiyinchiliklarga duch kelish-
moqda. Natijada, ta’lim jarayonida qadriyatlar ko‘proq deklarativ tarzda aks etmoqda, talabalar esa ularni hayotiy 
faoliyatda qo‘llay olish kompetensiyasiga yetarli darajada ega emaslar. Talabalarning aksiologik savodxonlik va 
qadriyatga yo‘naltirilganlik darajasi baholandi.

Empirik ma’lumotlarga ko‘ra, talabalar qadriyatlar haqida umumiy tushunchaga ega, lekin ularni anglash va 
amalda qo‘llash o‘rtasida sezilarli tafovut mavjud. Aniqlanganidek:

•	 talabalar shaxsiy qadriyatlar (mehr-oqibat, halollik, hurmat, mehnatsevarlik)ni muhim deb biladilar, biroq 
ularni kasbiy faoliyatda qanday namoyon etish mexanizmlarini yetarlicha tasavvur qilmaydilar;

•	 aksiologik refleksiya – ya’ni o‘z qadriyatlarini tahlil qilish va ularni boshqalar qadriyatlari bilan solishtira 
olish qobiliyati – ko‘pchilikda shakllanish bosqichida;

•	 talabalarda milliy va umuminsoniy qadriyatlar uyg‘unligini anglash borasida ijobiy tendensiyalar mavjud, 
lekin ularni mustaqil faoliyat orqali rivojlantirish imkoniyatlari cheklangan.

Bu holat shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida aksiologik tarbiyani shunchaki ma’ruzalar yoki tarbi-
yaviy tadbirlar darajasida emas, balki shaxsiy o‘zini anglash va faoliyatga yo‘naltirilgan pedagogik jarayon 
sifatida tashkil etish zarur. 

O‘qituvchilarning aksiologik kompetentligini aniqlash natijalariga ko‘ra, ko‘plab professor-o‘qituvchilar aksi-
ologik tarbiya jarayonining nazariy mohiyatini yaxshi bilsalar-da, uni amaliyotda tatbiq etish bo‘yicha metodik 
bazaga ega emaslar. O‘qituvchilarning bir qismi qadriyatlarga yo‘naltirilgan o‘quv texnologiyalarini (muammoli 
ta’lim, refleksiv suhbat, axloqiy dilemmalar, ijtimoiy loyihalar) yetarlicha qo‘llamaydi, dars jarayonida talabalarning 
qadriyatlarga nisbatan munosabatini shakllantirishdan ko‘ra, akademik bilimni egallash ustuvor hisoblanadi, 
baholash mezonlarida ham ma’naviy-axloqiy o‘sish yoki qadriyatli refleksiya natijalari deyarli inobatga olin-
maydi. Natijada, aksiologik kompetentlik – ya’ni o‘qituvchining shaxsiy qadriyat tizimi, refleksiv fikrlash va peda-
gogik faoliyatda qadriyatlarga asoslangan yondashuvi – nisbatan past darajada namoyon bo‘lmoqda. Oliy ta’lim 
muassasalarida aksiologik tarbiya samaradorligini belgilovchi muhit omillari ham o‘rganildi. Aniqlanishicha, 
ta’lim muassasasining ichki qadriyat tizimi (akademik madaniyat, o‘zaro hurmat, jamoaviylik, halollik) turlicha 
darajada shakllangan, qadriyatlar siyosati ko‘pincha rasmiy konsepsiyalar darajasida qolib, ularning amaliy 
tatbiqi yetarli darajada monitoring qilinmaydi, talabalar bilan ishlashda tarbiyaviy va ijtimoiy-psixologik xizmatlar 
faoliyati ko‘proq tashkiliy shaklda olib boriladi, ammo individual qadriyatni anglash jarayoniga yo‘naltirilmagan. 
Shunday qilib, institutsional mexanizmlar – ya’ni oliy ta’lim muassasasining qadriyatli muhit yaratishdagi tash-
kiliy va madaniy omillari – aksariyat hollarda tizimlashtirilmagan. Tadqiqot natijalari asosida aksiologik tarbiya 
tizimini takomillashtirishga yo‘naltirilgan konseptual model taklif etildi.

Mazkur model uchta asosiy yo‘nalishni o‘z ichiga oladi:

•	 nazariy-asosiy yo‘nalish – qadriyatlarning pedagogik talqinini, aksiologik yondashuv tamoyillarini aniqlash 
va ularni ta’lim mazmuniga integratsiya qilish;

•	 metodik yo‘nalish – qadriyatga yo‘naltirilgan dars shakllarini ishlab chiqish (refleksiv suhbatlar, loyihaviy 
topshiriqlar, axloqiy muhokamalar, simulyatsiyalar);

•	 institutsional yo‘nalish – ta’lim muassasasida qadriyatlar tizimini mustahkamlovchi tashkiliy va madaniy 
muhitni yaratish (axloqiy kodeks, qadriyatli yetakchilik, talaba-o‘qituvchi muloqot madaniyati).
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Mazkur model aksiologik tarbiyani yagona tizim sifatida ko‘rishga, ya’ni nazariya, amaliyot va ijtimoiy 
muhit o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ta’minlashga imkon beradi. Olingan natijalar oliy ta’lim tizimida aksiologik 
yondashuvni keng tatbiq etish uchun zarur ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. Ular asosida o‘qituvchilar uchun 
“Aksiologik kompetentlikni rivojlantirish” nomli trening-modullar ishlab chiqish taklif etildi, talabalar uchun esa 
“Qadriyatli refleksiya kundaligi” shaklidagi o‘quv-metodik vosita yaratish g‘oyasi ilgari surildi, ta’lim muassa
salari miqyosida aksiologik monitoring va qadriyatli baholash tizimini joriy etish zarurati asoslab berildi. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, agar aksiologik tarbiya ta’limning barcha bosqichlariga maqsadli va tizimli inte-
gratsiya qilinsa, bu shaxsning nafaqat kasbiy, balki ma’naviy barkamolligini ta’minlaydi. Olingan natijalar oliy 
ta’lim tizimida aksiologik tarbiya mexanizmlari samaradorligini oshirish uchun quyidagi omillarni takomillashti-
rish zarurligini ko‘rsatdi:

•	 pedagogik yondashuvlarni yangilash – aksiologik tarbiya jarayonida shunchaki ma’naviy tushunchalarni 
o‘rgatish emas, balki talabalarni ularni amalda qo‘llashga, shaxsiy pozitsiyani shakllantirishga o‘rgatish 
zarur. Masalan, muammoli vaziyatlar tahlili, hayotiy keyslar va refleksiv yozuvlar orqali talaba qadriyatlarni 
his etadi va ularni baholay boshlaydi;

•	 aksiologik muhit yaratish – universitetlarda madaniy-ma’naviy muhitni kuchaytirish, “Qadriyatlar haftaligi” 
va “Ma’naviy muloqot klublari” kabi ijtimoiy loyihalarni joriy etish talabalar tafakkuriga bevosita ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi;

•	 o‘qituvchilarning aksiologik kompetentligini rivojlantirish – har bir pedagog o‘z darsida faqat ilmiy bilimni 
emas, balki insoniy fazilatlarni ham singdiruvchi shaxs bo‘lishi lozim, shu bois o‘qituvchilar uchun “Aksi-
ologik pedagogika” bo‘yicha malaka oshirish kurslarini yo‘lga qo‘yish zarur;

•	 baholash tizimini modernizatsiya qilish – talabaning nafaqat bilimini, balki qadriyatlarga asoslangan fikrlash, 
ijtimoiy mas’uliyat va hamkorlik qobiliyatini baholovchi mezonlarni ishlab chiqish zarur.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, Finlyandiya, Yaponiya va Janubiy Koreyada ta’lim jarayonida qadri-
yatlarga asoslangan o‘qitish tizimi ijtimoiy hamjihatlikni mustahkamlashda muhim rol o‘ynaydi. Ushbu tajriba 
O‘zbekiston oliy ta’lim tizimiga ham moslashtirilishi mumkin.

XULOSA
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, oliy ta’lim tizimida aksiologik tarbiya mexanizmlarini takomillashtirish 

jamiyatning ma’naviy barqarorligi va insonparvarlik tamoyillarining mustahkamlanishiga xizmat qiladi, talaba-
larda shaxsiy mas’uliyat, halollik, bag‘rikenglik, milliy g‘urur kabi fazilatlarni shakllantiradi hamda pedagogik 
faoliyatni inson markaziga yo‘naltirishga asos yaratadi. Shu bois, oliy ta’lim muassasalarida aksiologik tarbiya 
tizimini takomillashtirish ijtimoiy ehtiyoj sifatida davlat siyosatida alohida o‘rin tutmog‘i lozim. U nafaqat ta’lim 
sifati, balki kelajak avlodning ma’naviy qiyofasini belgilovchi strategik yo‘nalishdir. Kelgusida bu borada o‘qituv
chilar uchun aksiologik tayyorgarlik dasturlari, talabalar uchun qadriyatga yo‘naltirilgan ijtimoiy loyihalar hamda 
monitoring tizimlarini joriy etish dolzarb vazifa sifatida qolmoqda.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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